解，并出具民事调解书确认对方对华泰联合公司的全部债务。该案目前正在执行中。2014 年 3 月 19 日，

华泰证券以 15568800 元竞拍到广州珠江实业集团有限公司所持有的华泰联合证券 0.39%股份。目前，

华泰联合证券正按照广州市越秀区人民法院的领款通知要求办理相关手续。

3. 子公司华泰联合公司与北京华资银团集团债权债务纠纷案

因北京华资银团集团一直未按协议履行对华泰联合公司的还款义务，华泰联合公司于 2011 年 1 月

向深圳市福田区人民法院起诉，要求其返还本金及利息共计 3,457.89 万元，2011 年 2 月，法院一审判

华泰证券股份有限公司 2014 年半年度报告

114

决，要求北京华资银团集团支付对华泰联合公司欠款 2,430 万元及银行同期存款利息，对方不服该判决，

提起上诉，2011 年 6 月深圳市中级人民法院下达终审判决，驳回上诉，维持原判。该案目前正在执行

中。

4.子公司华泰长城公司客户承诺追加的保证金未到账事项

2013 年 4 月，由于国际黄金市场价格暴跌，带动国内黄金期货价格出现剧烈波动，华泰长城公司

客户张晓东的期货账户于 4 月 16 日穿仓 22,639,786.41 元，截至 2014 年 6 月 30 日止该笔款项尚未收

回。根据公司相关管理制度规定，公司已将该笔客户穿仓款计入“应收风险损失款”处理，并启动法律

诉讼程序，寻求法律援助以挽回穿仓损失。上海市第一中级人民法院已于 2014 年 5 月 29 日开庭审理，

并于 6 月 25 日下达判决书，判决“被告张晓东应于本判决生效之日起十日内偿还原告华泰长城期货有

限公司人民币 22，639，786.41 元”，并支持了华泰长城公司要求张晓东负担案件受理费用的请求。该

案目前正在执行中。

若上述穿仓款损失通过诉讼仍无法收回，华泰长城公司拟经各部门负责人审批后从已计提的期货风

险准备金中予以核销，并向证监会报备。

（九）财务报表上年同期比较数据调整

根据财政部《关于印发〈证券公司财务报表格式和附注〉的通知》（财会〔2013〕26 号）的规定，

公司变更了 2013 年度财务报表列示格式，履行了相关决策程序，并于 2014 年 4 月 17 日在上海证券交

所进行了公告。本次对 2014 年半年度财务报表的比较数据相应进行了调整。本次只对会计报表及附注

项目的列示进行了调整，对公司的资产、负债、损益、现金流量等均不产生影响，只需对当期报表的

比较期数据进行重述，重述的报表项目及金额如下：

1.合并财务报表

项 目 调整前 调整金额 调整后 简要说明

（1）利润表

经纪业务手续费

净收入
1,714,429,564.03 13,361,433.70  1,727,790,997.73

2013 年度中期报表项目为代理买卖证

券业务净收入，2014 年度中期报表项

目为经纪业务手续费净收入，根据核

算和列报的内容作相应调整。

投资银行业务手

续费净收入
184,756,314.33 103,226,200.00  287,982,514.33

2013 年度中期报表项目为证券承销业

务净收入，2014 年度中期报表项目为

投资银行业务手续费净收入，根据核

算和列报的内容作相应调整。

（2） 现金流量表

收到的税费返还 12,466,728.49 -12,466,728.49

将原列报于“收到的税费返还”项目

的 12,466,728.49 元调整至“收到其

他与经营活动有关的现金”。

收到其他与经营

活动有关的现金
567,008,484.13 12,466,728.49 579,475,212.62

将原列报于“收到的税费返还”项目

的 12,466,728.49 元调整至“收到其

他与经营活动有关的现金”。

融出资金净增加

额
 7,087,433,900.55 7,087,433,900.55

将原列报于“支付其他与经营活动有

关的现金”项目的 7,087,433,900.55

元调整至 “融出资金净增加额”。

支付其他与经营

活动有关的现金
9,030,283,276.54 -7,087,433,900.55 1,942,849,375.99

将原列报于“支付其他与经营活动有

关的现金”项目的 7,087,433,900.55

元调整至 “融出资金净增加额”。

华泰证券股份有限公司 2014 年半年度报告

115

2. 母公司财务报表

项 目 调整前 调整金额 调整后 简要说明

（1） 利润表

经纪业务手续

费净收入
1,564,627,369.92 13,361,433.70  1,577,988,803.62

2013 年度中期报表项目为代理买

卖证券业务净收入，2014 年度中

期报表项目为经纪业务手续费净

收入，根据核算和列报的内容作

相应调整。

（2） 现金流量表

收到的税费返

还
12,466,728.49 -12,466,728.49

将原列报于“收到的税费返还”项

目的 12,466,728.49 元调整至“收

到其他与经营活动有关的现金”。

收到其他与经

营活动有关的

现金

95,615,625.50 12,466,728.49 108,082,353.99

将原列报于“收到的税费返还”项

目的 12,466,728.49 元调整至“收

到其他与经营活动有关的现金”。

融出资金净增

加额
 7,087,433,900.55 7,087,433,900.55

将原列报于“支付其他与经营活动

有关的现金”项目的

7,087,433,900.55 元调整至 “融

出资金净增加额”。

支付其他与经

营活动有关的

现金

8,737,791,059.86 -7,087,433,900.55 1,650,357,159.31

将原列报于“支付其他与经营活动

有关的现金”项目的

7,087,433,900.55 元调整至 “融

出资金净增加额”。

十三、 母公司财务报表主要项目注释

1. 长期股权投资

(1) 按类别列示

项  目 期末数 期初数

子公司 3,505,699,567.28 3,389,663,822.48

联营企业 1,349,903,775.21 1,334,097,916.62

其他股权投资 2,118,340,192.66 2,118,340,192.66

小  计 6,973,943,535.15 6,842,101,931.76

减：减值准备 3,683,192.66 3,683,192.66

合  计 6,970,260,342.49 6,838,418,739.10

(2) 明细情况

被投资单位 核算方法 投资成本 期初数 增减变动 期末数

华泰联合证券有限

责任公司
成本法 1,222,816,481.63 1,206,780,736.83 16,035,744.80 1,222,816,481.63

华泰长城期货有限

公司
成本法 491,998,085.65 491,998,085.65  491,998,085.65

华泰紫金投资有限

责任公司
成本法 600,000,000.00 500,000,000.00 100,000,000.00 600,000,000.00

华泰金融控股（香

港）有限公司
成本法 586,885,000.00 586,885,000.00  586,885,000.00

华泰证券股份有限公司 2014 年半年度报告

116

被投资单位 核算方法 投资成本 期初数 增减变动 期末数

江苏股权交易中心

有限责任公司
成本法 104,000,000.00 104,000,000.00  104,000,000.00

华泰创新投资有限

公司
成本法 500,000,000.00 500,000,000.00  500,000,000.00

南方基金管理有限

公司
权益法 152,791,751.32 1,100,739,915.34 19,436,961.13 1,120,176,876.47

华泰柏瑞基金管理

有限公司
权益法 101,838,099.51 233,358,001.28 -3,631,102.54 229,726,898.74

江苏银行股份有限

公司
成本法 1,300,000,000.00 1,300,000,000.00  1,300,000,000.00

上海金融发展投资

基金
成本法 800,000,000.00 800,000,000.00  800,000,000.00

金浦产业投资基金

管理有限公司
成本法 12,000,000.00 12,000,000.00  12,000,000.00

其他法人投资 成本法 6,340,192.66 6,340,192.66  6,340,192.66

合  计  5,878,669,610.77 6,842,101,931.76 131,841,603.39 6,973,943,535.15

续上表：

被投资单位
持股比

例(%)

表决权

比例(%)

持股比例与

表决权比例

不一致的说明

减值准备
本期计提

减值准备
本期现金红利

华泰联合证券有限责任公司 98.19 98.19

华泰长城期货有限公司 60 60   14,798,000.00

华泰紫金投资有限责任公司 100 100

华泰金融控股（香港）有限公司 100 100

江苏股权交易中心有限责任公司 52 52

华泰创新投资有限公司 100 100

南方基金管理有限公司 45 45   81,000,000.00

华泰柏瑞基金管理有限公司 49 49   19,600,000.00

江苏银行股份有限公司 6.16 6.16

上海金融发展投资基金 12.66   17,890,317.30

金浦产业投资基金管理有限公司 10 10

其他法人投资   3,683,192.66

合计   3,683,192.66  133,288,317.30

十四、 母公司利润表项目注释

1. 手续费及佣金净收入

(1) 明细情况

项  目 本期数 上年同期数

手续费及佣金收入 2,272,100,951.83 2,151,185,715.44